
Významné okamžiky 2022 

Další rok je za námi. Tento byl ve znamení pomoci 
Ukrajině, ať už na úrovni našeho zřizovatele Kraje 
Vysočina, Domova Háj jako organizace,  
pracovníků anebo klientů, kteří chtěli lidem  
zasaženým válečným konfliktem také nějak pomoci.  

O tom, jak funguje proces transformace pobytových  

sociálních služeb a způsob systémové podpory lidí  

s mentálním postižením ve formě komunitních služeb,  

se v květnu přijela přesvědčit delegace ze Zakarpatské  

Ukrajiny, partnerského regionu Kraje Vysočina, a také  

odborná stáž ze Slovinska. Věříme, že návštěva našich služeb 

byla  pro ně inspirativní pro transformační procesy v jejich 

regionech. 

Zájemci z chotěbořského chráněného bydlení se rozhodli 

pomoci lidem zasaženým vojenským konfliktem  

na Ukrajině. Nakoupili drogistické zboží a poté jej odnesli 

na sběrné místo. Ukázali, že jim není Ukrajina lhostejná. 

Již pošesté se zájemci 

našich pobytových  

služeb zúčastnili jarních 

dobrovolnických akcí 

„Čistá Vysočina“  

a „Čistá řeka Sázava“. 

Tato aktivita se u nich 

těší stále větší oblibě. 

Dva pánové ve Světlé 

se připojili ke skupině 

turistů a pomohli  

s úklidem podél Sázavy. 

Přelom roku prožili obyvatelé komunitních bydlení 

mezi novými sousedy, s nimiž se sžili velmi dobře. 

V nových domácnostech jsou spokojení a nikdo 

z nich by již nechtěl zpět do ústavu. Váží si svého 

klidu a zejména soukromí. 

Jednou z ubytovacích kapacit 

pro uprchlíky z Ukrajiny, kterou 

zastřešuje Domov Háj, je objekt 

bývalého domova důchodců  

v Máchově ulici v Humpolci. 

Svůj dočasný domov zde našla 

více než stovka lidí. Humanitár-

ní centrum navštívil i hejtman 

Kraje Vysočina. Ocenil práci 

týmu pracovníků, popovídal si  

i s ubytovanými lidmi a vyjádřil 

jim podporu v nelehké situaci. 

Pro ubytování lidí z válkou 

postižené Ukrajiny byl  

připraven také objekt  

bývalého Domova Háj, 

který však pro tyto účely 

zůstal z důvodu velké  

lokální izolace nevyužitý. 



Jsme moc rádi, že se můžeme  

účastnit projektu organizace TUDY  

TAM s názvem Prostě normálně! Jedná 

se o jedinečnou podporu týmů  

asistentů pobytových služeb  

ke hledání dalších cest, jak umožnit 

klientům žít co nejběžnějším  

způsobem života. 

Sociálně terapeutické dílně se  

v uplynulém roce podařilo  

proniknout do místní komunity. 

Za zmínku stojí např. exkurze 

studentů Akademie nebo žáků 

ZŠ a praktické školy Havlíčkův 

Brod, uspořádání Dne dětí  

v prostorách STD nebo  

uskutečnění besedy o turisticky 

zajímavých místech našeho  

města s kulturním zařízením 

KyTICe. V informačním centru  

a knihovně jsme vytvořili  

vánoční výzdobu. 

Začátkem října se uskutečnila první zahradní slavnost  

komunitních bydlení Domova Háj v Chotěboři. Uspořádali ji 

zdejší obyvatelé s asistentkami k prvnímu zde strávenému 

společnému roku. Byla to příležitost k setkání klientů  

s rodinnými příslušníky, opatrovníky i vedením města. 

V sociálně terapeutické 

dílně jsme uspořádali 

řadu přednášek  

a workshopů: přednášku 

na téma „hřibovité  

houby Světelska“,  

pod vedením lektorky 

paní Klapkové jsme  

tvořili a dekorovali  

vánoční věnce nebo jsme 

si pod vedením paní  

Šotolové upekli výborný 

kváskový chléb. 

V Golčově Jeníkově byla 

zahájena výstavba  

denního stacionáře  

a denních aktivit. 

Ke konci roku 2022 jsme vytvořili nové webové stránky 

organizace — odrážejí novou vizi našich služeb. 

Snažíme se o to, aby sociálně terapeutická dílna byla nejen sociální službou, a pomáhala svým klientům  

s upevněním pracovních návyků, ale aby také vytvářela prostor pro další sdílení ve Světlé nad Sázavou.  

A to jak pro sdílení dobré praxe (dny otevřených dveří, exkurze, akce pro veřejnost), tak i pěkných chvil  

a zážitků v rámci pořádaných aktivit (přednášky, workshopy). Přijďte mezi nás. 

 

      Váš 
 


